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简析跨境电商零售进口新税制 

 

   2016 年 3月 24 日，财政部、海关总署和国家税务总局联合发布了《关于跨境电子商务

零售进口税收政策的通知》（财关税〔2016〕18 号,下称“18 号文”），明确了有关跨境电子

商务零售（企业对个人，即 B2C）的新税制(下称“新税制”)，即列入《跨境电子商务零售

进口商品清单》且符合条件
1
的进口商品，不再适用行邮税，而是按照货物征收关税、进口环

节增值税及消费税。18号文自 2016 年 4月 8日起正式实施。 

 

    本所就该新税制做简要分析如下。 

 

 什么是行邮税 

 

    行邮税并不是一个独立的税种，而是行李和邮递物品进口税的简称，是海关对入境旅客

行李物品和个人邮递物品征收的进口税，针对的是非贸易属性的进境物品。 

    根据《中华人民共和国进出口关税条例》（自 2004 年 1 月 1 日起施行）的相关规定，进

境物品的关税以及进口环节海关代征税合并为进口税，由海关依法征收，税率普遍低于同类

进口货物的综合税率。 

 

 18 号文对跨境 B2C 商品的征税性质进行了界定 

 

在新税制实施前，跨境电子商务零售进口商品参照进境物品的进口税税率计征税款；在

新税制实施后，符合条件的跨境电子商务零售进口商品均按照进口货物征收进口关税和进口

环节增值税、消费税。 

                                                             
1 条件如下： 

（1）从其他国家或地区进口的、列入《跨境电子商务零售进口商品清单》范围且符合以下（2）、（3）任

意一种情形的商品； 

（2）通过与海关联网的电子商务交易平台交易，能够实现交易、支付、物流电子信息“三单”比对的跨

境电子商务零售进口商品； 

（3）未通过与海关联网的电子商务交易平台交易，但快递、邮政企业能够统一提供交易、支付、物流等

电子信息，并承诺承担相应法律责任进境的跨境电子商务零售进口商品。 
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有关跨境电子商务进口商品(B2B、B2C)的征税政策对比表如下： 

 

跨境电子商

务进口商品 
新税制实施前 新税制实施后 

企业对企业

（B2B） 按进口货物征税 
关税、进口环节

增值税、消费税 
不变 

企业对个人

（B2C）(不

符合条件) 

按进境物品征税 进口税 

不变 

企业对个人

（B2C）(符

合条件) 
按进口货物征税 

关税、进口环节

增值税、消费税 

 

 

 对新税制的解析 

 

类目 18 号文的内容 备注 

纳税范围 

符合条件的跨境电子商务零售

进口商品（企业对消费者，即

B2C） 

不属于跨境电子商务零售进口的个人物

品以及无法提供交易、支付、物流等电子

信息的跨境电子商务零售进口商品，按现

行规定执行。 

纳税义务人 
购买跨境电子商务零售进口商

品的个人 

代收代缴义务人：电子商务企业、电子商

务交易平台企业或物流企业 

完税价格 实际交易价格 包括货物零售价格、运费和保险费 

交易限额 
单次：人民币 2000 元 

年度：人民币 20000 元 

在限值以内进口的关税税率暂设为 0%；进

口环节增值税、消费税取消免征税额，暂

按法定应纳税额的 70%征收。超过单次限

值、累加后超过个人年度限值的单次交

易，以及完税价格超过 2000 元限值的单

个不可分割商品，均按照一般贸易方式全

额征税 

退货的处理 
自海关放行之日起 30 日内退

货的，可申请退税 
如发生退货，相应调整个人年度交易总额 
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 行邮税的配套调整 

 

在 18 号文公布前的 2016 年 3 月 16 日，国务院关税税则委员发布了《关于调整进境物

品进口税有关问题的通知》（税委会(2016)2 号），对行邮税（进口税）进行了调整，该通知

也是自 2016 年 4 月 8 日起实施。主要调整内容如下： 

① 将原有四档税率整合为三档税率； 

② 全面提高各类物品的税率； 

③ 没有列明的商品，旧版税率表以 10%的税率来囊括，而新版税率表以较高的 30%来兜底。 

 

旧版税率表（2011） 新版税率表（2016） 

税目 
税率

（%） 
物品名称 物品名称 税目 

税率

（%） 

1 10 

书报、刊物、教育专用电影

片、幻灯片、原版录音带、

录像带、金、银及其制品、

计算机，视频摄录一体机，

数字照相机等信息技术产

品、照相机、食品、饮料及

税目 2、3、4中未包含的其

他商品 

书报、刊物、教育用影视

资料；计算机、视频摄录

一体机、数字照相机等

信息技术产品；食品、饮

料；金银；家具；玩具，

游戏品、节日或其他娱

乐用品 

1 15 

2 20 

纺织品及其制成品、电视摄

像机及其他电器用具、自行

车、手表、钟表（含配件、

附件） 

运动用品（不含高尔夫

球及球具）、钓鱼用品；

纺织品及其制成品；电

视摄像机及其他电器用

具；自行车；税目 1、3

中未包含的其他商品 

2 30 

3 30 高尔夫球及球具、高档手表 烟、酒；贵重首饰及珠宝

玉石；高尔夫球及球具；

高档手表；化妆品 

3 60 
4 50 烟、酒、化妆品 

 

 结语 

 

    跨境电子商务零售进口商品虽然大多通过邮递渠道进境，但不同于传统非贸易性的进境

物品，其具有一定的贸易属性。如对此类商品于全环节仅征收行邮税（进口税），则会导致

此类商品的总体税负水平低于我国国内市场销售的一般贸易进口同类商品及国产同类商品

的税负，在一定程度上会形成不公平的竞争环境。相信此次新税制的推出,能更好地营造我

国公平竞争的市场环境，并促进我国跨境电子商务零售进口行业的健康发展。 

    需要注意的是，18号文中的《跨境电子商务零售进口商品清单》尚未公布，这可能会对

目前跨境电子商务零售进口商品的实务操作产生一定影响，应当对该《清单》保持关注。 
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如您对本内容有任何疑问，敬请联系： info@shiminlaw.com 

本资料的著作权归世民律师事务所（以下简称“世民”）所有，请勿擅自引用、更改、

转印或复印本资料。 

本资料是仅供理解中国法律法规内容而制作的，不包括对于中国法律法规的解释、说明

或解读等。 
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